1 add. Zahlfeldt duce Iucundo (ut ad hunc) || 3 nunc Keil.
 tunc || 5 si <non> scripsi ex v. 6. et (et — et spero Keil) || 6 del.
 Gesner | accidit Victorius. accedit || 9 sq. del. Schneider | in-
 quid || 17 recepturum agro age (agro om V) || 18 Luculli v lu-
 cilli || 22 sq. del. Keil | add. Keil || 32 add. m el cod. Paris. | del. v ||

domino sint fructui ac delectationi. eius disciplinae
 genera sunt tria, ornithones, leporaria, piscinae. nunc
 ornithonas dico omnium alitum, quae intra parietes
² villaे solent pasci. leporaria te accipere volo non
 ea quae tritavi nostri dicebant, ubi soli[ti] lepores sint,
⁵ sed omnia saepta, afficta villaе quae sunt et habent
 inclusa animalia, quae pascantur. similiter piscinas
 dico eas, quae in aqua dulci aut salsa inclusos habent
³ pisces ad villam. harum <rerum> singula genera mini-
 mum in binas species dividi possunt, in prima parte ¹⁰
 ut sint quae terra modo sint contentae, ut sunt pa-
 vones turtures turdi: <in> altera specie sunt quae non
 sunt contentae terra solum, sed etiam aquam requi-
 runt, ut sunt anseres querquedulae anates. sic alterum
 genus illut venaticum duas habet diversas species, ¹⁵
 unam, in qua est aper caprea lepus; altera item extra
⁴ villam quae sunt, ut apes cochleae glires. tertii ge-
 generis aquatilis item species duae, partim quod habent
 pisces in aqua dulci, partim quod in marina. de his
 sex partibus ad ista tria genera <item tria genera> arti-
 ficum paranda, aucupes venatores piscatores, <a>ut ab
 iis emenda quae tuorum servorum diligentia tuearis
 in fetura ad partus et nata nutricere saginesque, in
 macellum ut perv<en>iant. neque non etiam quaedam
 adsumenda in villam sine retibus aucupis venatoris ²⁵
⁵ piscatoris, ut glires cochlias gallinas. earum rerum
 cultura instituta prima ea quae in villa habetur: non
 enim solum augures Romani ad auspicia primum pa-
 rarunt pullos, sed etiam patres familiae rure, secunda,
 quae macerie ad villam venationis causa cluduntur et ³⁰
 propter alvaria: apes enim subter sugrundas ab initio

² tria v et cod. Laur. trea || 5 soli Gellius. soliti ||
⁹ add. Keil || 12 add. Keil || 16 caprea v. capria || 17 quae cod.
 Paris. qui | cocleae (cochleae apographa nonnulla) || 20 add.
 Keil || 21 add. Scal. || 23 nutricere Scal. nutricare | saginesque v.
 saginisque || 24 add. mv ||

villatico usae tecto. tertiae piscinae dulces fieri coeptae
 et e fluminibus captos recepere ad se pisces. omnibus 6
 tribus his generibus sunt bini gradus, superiores, quos
 frugalitas antiqua, inferiores, quos luxuria posterior
 5 adiecit. primus enim ille gradus anticus maiorum
 nostrum erat, in quo essent aviaria duo dumtaxat:
 in plano cohors, in qua pascebantur gallinae, et earum
 fructus erat ova et pulli; alter sublimis, in quo erant
 columbae in turribus aut summa villa. contra nunc
 10 aviaria sunt nomine mutato, quod vocantur ornithones, 7
 quae palatum suave domini paravit, ut tecta maiora
 habeant, quam tum habebant totas villas, in quibus
 stabulentur turdi ac pavones. sic in secunda parti ac 8
 leporario pater tuus, Axi[i], praeterquam lepusculum e
 15 venatione vidit numquam. neque enim erat magnum
 id saeptum, quod nunc, ut habeant multos apros ac
 capreas, complura iugera maceriis concludunt. non
 tu, inquit mihi, cum emisti fundum Tusulanum a
 M. Pisone, in leporario apri fuerunt multi? in tertia 9
 20 parti quis habe**b**at piscinam nisi dulcem et in ea
 dumtaxat squalos ac mugiles pisces? quis contra nunc
 mi**n**thon non dicit sua nihil interesse, utrum iis pisci-
 bus stagnum habeat plenum an ranis? non Philippus,
 cum ad Vmmidium hospitem Casini devertisset et ei
 25 e tuo flumine lupum piscem formosum apposuisset
 atque ille gustasset et expuisset, dixit, 'peream, ni
 piscem putavi esse'? sic nostra aetas in quam luxu- 10
 riam propagavit leporaria[s], **h**ac piscinas protulit ad
 mare et in eas pelagios greges piscium revocavit.
 30 non propter has appellati Sergius Orata et Licinius

1 villatico *mv.* uillaticae || 2 recepere *Iucundus.* recipere ||
 5 antiquus (anticus *cod. Par.*) || 11 domini *v.* donum || 12 totas
v. tutas || 13 parti (parte *V*) || 14 del. *v* || 16 id *v.* ad | habeat *Keil* ||
 20 habebat *Victorius.* habeat (habet *V*) || 22 mintho *Columella* ||
 24 Ummidium *Seal.* immidium | devertisset *cod. Paris.* diuer-
 tisset || 28 leporarias ac piscinas (leporaria ac piscinas *V*, ubi
 hac *Keil*) ||

Murena? quis enim propter nobilitates ignorat piscinas Philippi, Hortensi, Lucullorum? quare unde velis
 IV me incipere, Axi, dic. Ille, Ego vero, inquit, ut aiunt post principia in castris, id est ab his temporibus quam superioribus, quod ex pavonibus fructus capiuntur maiores quam e gallinis. atque adeo non dissimulabo, quod volo de ornithone primum, quod lueri fecerunt hoc nomen turdi. sexaginta enim milia Fircelina excande me fecerunt cupiditate.

2 Merula, Duo genera sunt, inquit, ornithonis, unum delectationis causa, ut Varro hic fecit noster sub Casino, quod amatores invenit multos; alterum fructus causa, quo genere macellarii et in urbe quidam habent loca clausa et rure maxime conducta in Sabinis, quod ibi propter agri naturam frequentes apparent turdi.
 10 3 ex iis tertii generis voluit esse Lucullus coniunctum aviarium, quod fecit in Tuseulano, ut in eodem tecto ornithonis inclusum triclinium haberet, ubi delicate cenitaret et alios videret in mazonomo positos coctos, alios volitare circum fenestras captos. quod inutile invenerunt. nam non tantum in eo oculos delectant intra fenestras aves volitantes, quantum offendit quod
 V alienus odor opplet nares. sed quod te malle arbitror, Axi, dicam de hoc [ornithone] quod fructus causa faciunt, unde, non ubi sumuntur pingues turdi. igitur testudo, ut peristylum tectum tegulis aut rete, fit magna, in qua milia aliquot turdorum ac merularum
 2 includere possint; quidam cum eo adiciant praeterea aves alias quoque, quae pingues veneunt care, ut miliariae ac coturnices. in hoc tectum aquam venire oportet per fistulam et eam potius per canales angustas serpere, quae facile extergeri possint (si enim late ibi diffusa aqua, et inquinatur facilius et bibitur

4 a postprincipiis *Scal.* | his v. iis || 8 sq. fircilina || 10 ornithones (ornithonis V) || 24 del. Keil || 27 aliquod || 28 praeterea (praeter eas cod. Par., praetereat *apographa recentiora*, praeterea V et cod. Flor.) || 30 coturnices (coturnices V) ||

inutilius), et ex eis caduca quae abundat per fistulam exire, ne luto aves laborent. ostium habere humile ³ et angustum et potissimum eius generis, quod cocliam appellant, ut solet esse in cavea, in qua tauri pugnare solent: fenestras raras, per quas non videantur extrinsecus arbores aut aves, quod earum aspectus ac desiderium marcescere facit volucres inclusas. tantum locum luminis habere oportet, ut aves videre possint, ubi assidunt, ubi cibus, ubi aqua sit. tectorio tacta ¹⁰ esse levi circum [h]ostia ac fenestras, nequa intrare mus aliave quae bestia possit. circum huius aedifici[i] parietes intrinsecus multos esse palos, ubi aves assidere possint, praeterea [e] perticis inclinatis ex humo ad parietem et in eis traversis gradatim modicis inter- ⁴
¹⁵ vallis perticis adnexis ad speciem cancellorum scenicorum ac theatri. deorsum in terram esse aquam, quam bibere possint, cibatui offas positas. eae maxime glomerantur ex ficis et farre mixto. diebus viginti antequam tollere vult turdos, largius dat cibum, quod ⁵
²⁰ plus ponit et farre subtiliore incipit alere. in hoc tecto caveas, quae caveae tabulata habeant aliquot ad pertica<rum> supplementum. contra hoc aviariū * quae mortuae ibi sunt aves, ut domino numerum reddat, solet ibidem servare. cum opus sunt, ex hoc aviario ²⁵
²⁵ ut sumantur idoneae, excludantur in minusculum aviariū, quod est coniunctum cum maiore ostio, lumine illustriore, quod seclusorium appellant. ibi cum eum numerum habet exclusum, quem sumere vult, omnes occidit. hoc ideo in secluso clam, ne reliqui, si vide- ⁶
³⁰ ant, despondeant animum atque alieno tempore venditoris moriantur. non ut advenae volucres pullos faciunt, in agro eiconiae, in tecto hirundines, sic aut hic aut illuc turdi, qui cum sint nomine mares, re vera feminae

³ cocliam (cochliam V) || ¹⁰ hostia (ostia V) || ¹³ del. Keil ||
²¹ sq. caveas Keil. cauiis caviae Ellis. cauiis (del. Keil) aliquod ad perticarum Schneider. adportat contra hoc v. contra hic lac. detexit Keil duce Iucundo || ²⁴ servare Iucundus. seruari || ³³ sint m. sunt ||

quoque sunt. neque id non secutum ut esset in me-
 7 rulis, quae nomine feminino mares quoque sunt. prae-
 terea volucres cum partim advenae sint, ut hirundines
 et grues, partim vernaculae, ut gallinae ac columbae,
 de illo genere sunt turdi adventicio ac quotannis in
 6 Italiam trans mare advolant circiter aequinoctium au-
 tumnale et eodem revolant ad aequinoctium vernum,
 et alio tempore turtures ac coturnices immani numero.
 hoc ita fieri apparet in insulis propinquis Ponti*s*,
 Palmariae, Pandateriae. ibi enim in prima volatura,
 10 cum veniunt, morantur dies paucos requiescendi causa
 itemque faciunt, cum ex Italia trans mare remeant.

8 Appius Axio, Si quinque milia hoc coieceris, in-
 quit, et erit epulum ac triumphus, sexaginta milia quae
 vis statim in fenus des licebit multum. < Tum mihi,
 15 tu > dic illut alterum genus ornithonis, qui animi
 causa constitutus a te sub Casino fertur, in quo di-
 ceris longe viciisse non modo archetypon inventoris
 nostri ornithotrophion M. Laeni Strabonis, qui Brun-
 disii hospes noster primus in peristylo habuit exhed[e]ra
 20 conclusas aves, quas pasceret obiecto rete, sed etiam
 9 in Tusculano magna aedifica Luculli. Qu'o*i* ego, Cum
 habeam sub oppido Casino flumen, quod per villam
 fluat, liquidum et altum marginibus lapideis, latum
 pedes quinquaginta septem, et e villa in villam pon-
 25 tibus transeatur, longum pedes DCCCCL derectum ab
 insula [ad musaeum], quae est in imo fluvio, ubi con-
 fluit altera amnis, ad summum flumen, ubi est mus[a]eum,
 10 circum huius ripas ambulatio sub dio pedes lata denos,
 ab hac [ambulatio] est in agrum versus ornithonis
 20

² sunt *m.* sint || 5 quodannis || 9 add. *Victorius* || 10 pan-
 dateriae (pandatheriae *V*) || 13 coieceris (conieceris *V*) || 15 sq. add.
Keil duce Iucundo || 19 sq. brundusii (brundisii cod. *Par.*) | pe-
 ristilo | del. *m* || 22 magna aedifica *Keil.* magno aedificio | cui
 ego *Iucundus.* qui ego || 24 altum *Iucundus.* alium || 27 sq. del.
Ursinus | in imo *Keil duce Turn.* (ab imo). animo | confluit
v. confluet || 30 del. *Keil* ||

locus ex duabus partibus dextra et sinistra maceriis
 altis conclusus. inter quas locus qui est ornithonis
 [patet in latitudinem pedes XLVIII] deformatus ad ta-
 bulae litterariae speciem cum capitulo, forma qua[e]
 5 est quadrata, patet in latitudinem pedes XLVIII, in longi-
 tudinem pedes LXXII; quaad capitulum rutundum est,
 pedes XXVII. ad haec, ita ut in margine quasi infimo 11
 tabulae descripta sit, ambulatio, ab ornithone + plu-
 mula, in qua media sunt caveae, qua introitus [itur]
 10 in aream est. in limine, in lateribus dextra et sinistra
 porticus sunt primoribus columnis lapideis, pro mediis
 ar[ti]busculis humilibus ordinatae, cum a summa macerie
 ad epistylum tecta porticus sit rete cannabina et ab
 epistylo ad stylobate<n>. hae sunt avibus omnigenus
 15 oppletae, quibus cibus ministratur per retem et aqua
 rivolo tenui affluit. secundum stylobatis interiorem 12
 partem dextra et sinistra ad summam aream qua-
 dratam e medio diversae duae non latae oblongae
 sunt piscinae ad porticu[a]s versus. inter eas piscinas
 20 tantummodo accessus semita in tholum, qui est ultra
 rutundus columnatus, ut est in aede Catuli, si pro
 parietibus feceris columnas. extra eas columnas est
 silva manu sata grandibus arboribus tecta, ut in-
 finia perluceat, tota saepa maceriis altis. intra tholi[s] 13
 25 columnas exteriores lapideas et totidem interiores ex
 abiete tenues locus est pedes quinque latus. inter
 columnas exteriores pro pariete reticuli e nervis sunt,
 ut prospici in silua<m> possit et quae ibi sunt <videri>
 neque avis ea transire. intra interiores columnas pro
 30 pariete rete aviarium est obiectum. inter has <et> ex-
 teriores gradatim substructum ut theatridion avium:

2 quas v. quos || 3 del. Ursinus || 4 del. Pithoeus || 8 + add.
 Keil || 9 caveae v. cauiae | del. v || 12 del. v || 13 cannabina (ca-
 nabina V) || 14 stylobatem Iucundus || 19 del. m || 23 tecta del.
 Keil || 24 del. Iucundus || 27 reticuli e nervis v. reticulie uerius ||
 28 perspici in silua (prospici in silua V, ubi silvam Turnebus)|
 qui ibi Pol., quae ibi apogr. | add. Keil || 30 add. Iucundus ||

mutuli crebri in omnibus columnis impositi, sedilia
 14 avium. intra retem aves sunt omnigenus, maxime
 cantrices, ut lusciniolae ac merulae, quibus aqua mi-
 nistratur per canaliculum, cibus obicitur sub retem.
 subter columnarum stylobaten est lapis a falere pedem 5
 et dodrantem alta: ipsum falere ad duo pedes altum
 a stagno, latum ad quinque, ut in culcitas et colu-
 mellas convivae pedibus circumire possint. infimo
 intra falere est stagnum cum margine pedali et insula
 in medio parva. circum falere et navalia sunt ex- 10
 15 cavata anatum stabula. in insula est columella, in
 qua intus axis, qui pro mensa sustinet rotam radia-
 tam, ita ut ad extremum, ubi orbile solet esse, a⟨r⟩-
 cuata tabula cavata sit ut tympanum in latitudinem
 duo pedes et semipedem, in altitudinem palmum. haec 15
 ab uno puero, qui ministrat, ita vertitur, ut omnia
 una ponantur et ad bibendum et ad edendum et ad-
 16 moveantur ad omnes convivas. ex suggesto faleris,
 ubi solent esse peripetasmata, prodeunt anates in
 stagnum ac nant, e quo rivus pervenit in duas, quas 20
 dixi, piscinas, ac pisciculi ultro ac citro commetant,
 cum et aqua calida et frigida ex orbi ligneo mensaque,
 quam dixi in primis radiis esse, epitoniis versis ad
 17 unum quemque factum sit ut fluat convivam. intrin-
 secus sub tholo stella lucifer interdiu, noctu hesperus, 25
 ita circumeunt ad infimum hemisphaerium ac moventur,
 ut indicent, quot sint horae. in eodem hemisphaerio
 medio circum cardinem est orbis ventorum octo, ut
 Athenis in horologio, quod fecit Cyrrestes; ibique
 eminens radius a cardine ad orbem ita movetur, ut eum 30
 tangat ventus, qui flet, ut intus scire possis.
 18 Cum haec loqueremur, clamor fit in campo. nos
 athletae comitiorum [ima] cum id fieri non miraremur

⁶ duo (duos V) || ¹³ sq. arcuata *Keil duce Gesnero.* acuitum ||

¹⁹ peripetasmata (peripetasmatu *Pol.*) || ²⁰ peruenit (prouenit V) ||

²⁷ quod || ²⁹ Cyrrhestes *Turnebus.* cyprestes || ³³ athletae *Iucundus.* athiethae | del. *Keil* ||

propter studia suffragatorum et tamen scire vellemus,
quid esset, venit ad nos Pantul[a]eius Parra, narrat ad
tabulam, cum diriberent, quendam deprenum tesse-
rulas coicientem in loculum, eum ad consulem tractum
5 a fautoribus competitorum. Pavo surgit, quod eius
candidati custos dicebatur deprensum.

Axius, De pavoni, inquit, libere licet dicas, VI
quoniam discessit Fircellius, qui, secus siquid diceret
de iis, gentilitatis causa fortasse an tecum duceret
10 serram. Qui Merula, De pavonibus nostra memoria,
inquit, greges haberi coepti et venire magno. ex iis
M. Aufidius Lurco supra sexagena milia nummum in
anno dicitur capere. ii aliquanto pauciores esse de-
bent mares quam feminae, si ad fructum spectes; si
15 ad delectationem, contra: formosior enim mas. pa-2
scendi greges agrestes. transmarini esse dicuntur in
insulis, Sami in luco Iunonis, item in Planasia [in]
insula[m] M. Pisonis. hi ad greges constituendos paran-
tut bona aetate et bona forma. huic enim natura formae
20 e volucribus dedit palmam. ad admissuram haec mi-
nores bimae non idoneae nec iam maiores natu. pa-3
scuntur omne genus obiecto frumento, maxime hordeo.
itaque Seius iis dat in menses singulos hordei sin-
gulos modios, ita ut in fetura det uberior, antequam
25 salire incipient. <in> has a procuratore ternos pullos
exigit eosque, cum creverunt, quinquagenis denariis
vendit, ut nulla avis hunc assequatur fructum. prae-4
terea ova emit ac supponit gallinis, ex quibus [ex iis]
excusos pullos refert in testudinem eam, in qua pa-
30 vones habet. quod tectum pro multitudine pavonum

1 suffragaturum (suffragatorum V) || 2 sq. Pantuleius *v.* pan-
tula eius | ad tabulam *m v.* attabulam || 7 de pavonibus *m.* de pauone ||
8 siquit || 10 cui *Iucundus.* qui || 11 inquit | uenire *Victorius.*
uentre || 12 Lurco *Iucundus.* lyrcho || 17 del. *Iucundus* || 18 insulam
pisonis (insula pisonis V) || 21 trimae *Ursinus, recte ut videtur* ||
25 add. *Keil* || 27 avis *Keil.* ouis || 28 del. *Ursinus* || 29 in testu-
dinem *Gesner duce m.* intestabilem ||

fieri debet et habere cubilia discreta, tectorio levata,
 quo neque serpens neque bestia accedere ulla possit;
 5 praeterea habere locum ante se, quo pastum exeant
 diebus apricis. utrumque locum purum esse volunt
 hae volucres. itaque pastorem earum cum vatio circumire oportet ac stercus tollere ac conservare, quod
 et ad agri culturam idoneum est et ad substramen
 6 pullorum. primus hos Q. Hortensius augurali aditiali cena posuisse dicitur, quod potius factum tum luxuriosi quam severi boni viri laudabant. quem cito 10 secuti multi extulerunt eorum pretia, ita ut ova eorum denariis veneant quinis, ipsi facile quinquagenis, grec centenarius facile quadragena milia sestertia ut reddat, ut quidem Abuccius aiebat, si in singulos ternos exigeret pullos, perfici sexagena posse.